Al foglio 55r. ha inizio la seconda parte « in nova compila-
tione ex veteribus capitulis et quibusquam novis ». Le prime sette
rubriche riguardano l'argomento « de manutenenda jurisdictione »
e dei poteri e doveri del podestd per raggiungere questo fine. Alla
rubrica 8 inizia quasi un trattato di procedura civile che tratta della
m s vocatio, del libellus, della distinzione delle cause per valore,
dell’appello, della contumacia.

Viene poi trattato per connessione un argomento che sta molto
a cuore al Comune, I'imposizione e la esazione delle tasse. Vi sono
norme che stabiliscono come devono essere tenuti i libri degli estimi;
norme che regolano i censi, le tasse sul sale, il fundatichum delle
navi straniere che giungono in porto, tutta una serie svariata di
dazi. Sono elencate poi le immunita dei giudici, dei medici, degli
scolari. Seguono i capitoli volti a favorire i cittadini nei confronti
degli stranieri, soprattutto per quanto riguarda i commerci.

Varie rubriche seguenti riguardano la prescrizione dei debiti
e la excussio bonorum contra contumaces. Dopo la rubrica 153 &
scritto: « Lecta, publicata et firmata fuerunt dicta statuta in Con-
silio generali per me infrascriptum notarium in palatio Communis
Arimini sub annis Domini millesimo trecentesimo... Indictione se-
cunda. Tempore pontificatus domini Johannis pape XXII die do-
minica 27 mensis novembris. Presentibus testibus etc. ». Dopo
« millesimo trecentesimo » va inteso nello spazio lasciato in bianco
dal copista l'anno « trigesimo quarto » come appare dalla ru-
brica 221 del libro III, che & perfettamente identica a questa, e
come del resto & confermato dal numero di indizione.

Seguono varie aggiunte « per sapientem egregium legum doc-
torem dominum Philippum de Lantilla generalem vicarium magni-
fici domini Galaoti de Malatestis sub annis millesimo trecentesimo
septuagesimo octavo tempore domini Urbani pape sextii die sep-
tima mensis aprilis ».

Molto importante & la rubrica 159 al foglio 8ov.: « Qualiter
assumatur potestas in civitate Arimini et quis eligatur ». Il testo
e del seguente tenore:
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In augumentum juris et justitie et pro meliori gubernatione et regimine
pacifici et tranquilli status civitatis comitatus et totius districtus Arimini
et ut que reformatione (sic!) egent melius et facilius valeant reformari in
civitate et comitatu et districtu predictis, statutum et ordinatum est quod
de cetero et perpetuo ad offitium generalis potestarie et rectorie dicte civi-
tatis comitatus et districtus Arimini elligatur et elligi debeat in potestatem
et rectorem predictum per Conscilium et Comunem civitatis predictae so-
Jummodo alter ex magnificis et generosis militibus et dominis Malateste et
Galaoti nati olim bone memorie magnifici et generosi militis domini Pan-
dulfi de Malatestis de Arimino, et non alius civis vel comitatinus distric-
tualis vel forensis dicte civitatis; cuius ellecti offitium duret et durare debeat
de anno in annum per unum annum ex vi ellectionis semel facte de ipso.
Et ellectio ad offitium supradictum de altero de predictis dominis celebretur
et celebrari debeat singulis annis ante finitum tempus ellectionis proxime
precedentis per duos menses vel circa in dicto Conscilio secundum modum
et formam deliberatam et firmatam in Conscilio supradicto; que ellectio
etiam possit efficaciter celebrari de presidente in offitio supradicto presen-
tialiter tempore ellectionis predicte; ita quod presidens et exercens offitium
sopradictum iure vel statuto aliquo non ostante possit dictum offitium acep-
tare continuare et exercere de anno in annum successive luxta electionem
de ipso factam in dicto Conscilio et secundum beneplacitum ipsius electi
dicto tempore in dicto offitio presidentis, non obstante quod tunc temporis
vel quandocumque tali simili maiori vel minori offitio fungeretur, vel fun-
ctus sit in dicta civitate vel alias quocumque locorum. Qui alter ex pre-
dictis dominis sic electis ad offitium supradictum possit per se et suos sub-
missos ac vicarios exercere potestariam et regimen supradictum, dummodo
saltim semel in edomada in palatio Communis Arimini ad banchas ubi iura
reduntur debeat per oram aliquam personaliter ascendere ad audiendum
querelas viduarum pauperum et etiam oppressorum per potentiam vel ca-
lumpnias quorumque, ut sic dictas calumpnias et cavillationes possit tollere,
et dictos oppressos viduas et pauperes possint in suis iuribus et iustitia con-
fovere. Teneatur etiam et debeat suis sumptibus et expensis dictus ellectus
pro exercitio dicti offitii habere et tenere continuo tres iudices in utroque
iure peritos sufficentes in scientia et pratica, et non ydeotas. Unum vide-
licet qui supersit ad malefitia, alios duos ad civilia. Quorum iudicum offitium
duret et durare possit tantummodo per sex menses et non ultra. Et unum
sotium sive militem qui continue faciat residentiam in palatio Communis
predicti illis oris et diebus quibus iura reduntur et reduntur (sic!) in palatio
supradicto per iudices antedictos vel aliquem offitialem Communis Arimini,
cuius offitium duret et durare possit tantummodo per sex menses et non
ultra. Et illam familiam beroarios et equos quam dictus ellectus ad expe-
dictionem dicti offitii crediderit expedire. Et habeat talis sic ellectus omnem
vim potestatem iurisdictionem merum et mixtum imperium contra quos-
cumque quos libet civitatis Arimini forum vel domicilium sortientis quod
et quam habent et habuerunt preteriti potestates dicti Communis vigore
alicuius iuris communis vel municipalis. Et adeo quod vigore presentis sta-
tuti tota vis et potestas iurisdictio merum et mixtum imperium quod et
quam habet dicta civitas et Commune, et habuerint retrohactis temporibus
dicti Communis in dicto offitio offitiales transferatur et transfundatur ei et
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in eum et totaliter trasfusa intelligatur ipso iure, ex vi etiam ellectionis
supradicte. Adito in presenti statuto quod alter ex dominis supradictis sic
electis ad offitium supradictum per se personaliter vel eius familiam et so-
tium non teneatur neque debeat habitare in dicto palatio nisi in quantum
sibi videbitur, et de eius libera et spontanea voluntate processerit. Et qued
dictus sic alectus pro quolibet anno quo dictum offitium sic exercuerit ha-
beat et habere debeat pro suo salario decem et octo centenaria librarum r.
hec modo solvendo videlicet. In principio primorum quatuor mensium sex-
centas libras, et in principio aliorum quatuor mensium alias sexcentas libras.
Et in fine dicti anni seu aliorum quatuor mensium alias sexcentas libras r.
Quod salarium eidem solvatur jntegre de quibuscumque reditibus et pro-
ventibus Communis predicti Arimini, ad electionem ipsius in terminis su-
pradictis. Et hoc vindicet sibi locum ubi precibus inductivis amicorum ci-
vitatis Arimini inducerentur et cogerentur domini supradicti ad susciplen-
dum onus offitii supradicti. At ubi nolent precibus predictis aliqualiter in-
clinari. Et dictum offitium, quod absit, denegaverint acceptare provvidendo
casui predicto.